Ex catena in S. Lucam a Corderio edita.

Cap. III. v. 22.

Non hic hominis, sed „columbae similitudinem“  
 deus assumpsit, quia volebat nova quadam apparitione  
 35 spiritus per columbae similitudinem, simplicitatem ei  
 magnitudinem declarare.

Ex eadem.

## Cap. XVI. v. 17.

Forte autem per „iota“ et per „apicem“ iustitia  
 seius clamat, si „*recti ad me veneritis et ego recta ad  
 vos veniam, sin obliqui, et ego oblique, dicit dominus  
 virtutum*“<sup>\*)</sup>), insinuans implicatas et obliquas peccato-  
 rum esse vias, nam recta naturaeque consentanea via,  
 quae per iota Iesu insinuatur, est ipsa eius bonitas,  
 10 quae fideles ex auditu sine cespitatione constanter  
 dirigit. „*Non itaque praeteribit a lege iota unum aut  
 unus apex*“, hoc est, neque a rectis et probis mu-  
 tuae repromissiones; neque ab obliquis et iniustis,  
 quae illis interminata est poena. „*benefacit enim do-  
 15 minus bonis, declinantes autem in obligationes addu-  
 cet dominus cum sperantibus iniquitatem.*“<sup>\*\*)</sup>).

## Fragmenta Clementis Alexandrini

quae colligit et edidit D. Tho. Ittigius, Th. P. P. et Di-  
 oeceseos Lips. Superintendentens.

Ex Nicetae catena in Iobum. Cap. XXXIV. v. 7.

Χρῆμα τῶν ἄλλων ἀπάντων ὅτι μάλιστα τιμαλ-  
 φέστατον ἢ ἀταραξία, τοιοῦτον ἡμῖν ὁ λόγος ὑπο-  
 5 γράφει τὸν μακάριον Ἰώβ. εἴρηται γὰρ περὶ αὐτοῦ·  
 „*τίς ἀνὴρ ὡσπερ Ἰώβ, πίνων μυκτηρισμὸν ὡς ὕδωρ;*“  
 ἀξιοζήλωτος γὰρ ἀληθῶς καὶ παντὸς οἴμαι θαύματος  
 ἄξιος, εἰ πρὸς τοῦτό τις ἤκει μακροθυμίας, ὡς εὐ-  
 10 κόλως δύνασθαι διαθλεῖν τὴν ἐκ τοῦ πλεονεκτεῖσθαι  
 30 ὀδρμεῖαν ἀληθῶς καὶ οὐ τοῖς τυχοῦσιν εὐκαταγώνι-  
 στον λύπην.

Ex Nicetae catena in Matthaei cap. V. v. 42.

Ποιητέον ἐλεημοσύνας, ἀλλὰ μετὰ κρίσεως καὶ

\*) Psalm. 17, 27.

\*\*) Psalm. 124. v. 6.

τοῖς ἀξίοις, ἵνα εὐρωμεν ἀνταπόδομα παρὰ τοῦ ὑψίστου. οὐαὶ δὲ τοῖς ἔχουσι καὶ ἐν ὑποκρίσει λαμβάνουσιν ἢ δυναμένοις βοιηθεῖν ἑαυτοῖς καὶ λαμβάνειν παρ' ἐτέρων βουλομένοις. ὁ γὰρ ἔχων καὶ δι' ὑπόκρισιν ἢ ἀργίαν λαμβάνων κατακριθήσεται.

Ex eadem in cap. XIII. v. 31. 32. \*)

Ὁ τῆς τῶν οὐρανῶν βασιλείας καταγγελτικὸς λόγος δριμύς μὲν ἐστὶ καὶ δηκτικὸς καθάπερ τὸ σίγηπι καὶ τῆς χολῆς βιωτικὸς, τουτέστι τοῦ θυμοῦ καὶ τοῦ φλέγματος διακοπτικὸς, τουτέστι τοῦ τύφου ἐξ οὗ λόγου ἢ ἀληθῆς τῆς ψυχῆς ὑγίεια καὶ ἡ αἰδῖος εὐκρασία περιγίνεται. εἰς τοσαύτην δὲ ἀδξην ἡ φωνὴ 15 τοῦ λόγου προῆλθεν, ὡς τὸ ἐξ αὐτοῦ φῶν δένδρον, τοῦτο δ' ἂν εἴη ἡ πανταχοῦ γῆς ἰδρυμένη τοῦ Χριστοῦ ἐκκλησία, τὰ πάντα πληρῶσαι ὥστε ἐν τοῖς κλάδοις αὐτῆς κατασκηρῶσαι τὰ πειρινὰ τοῦ οὐρανοῦ, ἀγγέλους δηλαδή θεῖους καὶ μετεώρους ψυχάς.